
RAJAVARTIOLAITOKSEN YMPÄRISTÖVAHINKOJEN TORJUNNAN UUTISKATSAUS — 1/2024
Tämä on Rajavartiolaitoksen esikunnan meriturvallisuusyksikön julkaisema uutiskirje. Rajavartiolaitos on vuo-
desta 2019 alkaen vastannut ympäristövahinkojen torjunnasta Suomen talousvyöhykkeellä ja aluevesillä aa-
valla selällä, siis avomeriolosuhteissa. Tätä työtä ei tehdä yksin, vaan tiiviissä yhteistyössä useiden toimijoiden 
kesken. Tämän kirjeen tarkoituksena on viestiä niistä toimenpiteistä ja hankkeista, joita teemme merellisten 
ympäristövahinkojen torjunnan kehittämiseksi Suomessa.

Ympäristövahinkojen torjunnan kansallinen 
strategia vuoteen 2035 -asiakirjan 
toimeenpanosuunnitelma hyväksytty
Öljy- ja aluskemikaalivahinkojen torjunnan valtakun-
nallisen neuvottelukunnan rakenteissa valmistellun 
ja valtioneuvoston periaatepäätöksenä vuonna 2023 
hyväksytyn Ympäristövahinkojen torjunnan kansalli-
nen strategia vuoteen 2035 -asiakirjan toimeenpa-
nosuunnitelma on valmistunut. 27 kehittämiskohtaa 
sisältävä suunnitelma hyväksyttiin neuvottelukunnan 
kokouksessa 13.3.2024.  Strategian toimeenpanoa 
edistetään öljy- ja aluskemikaalivahinkojen torjun-
nan neuvottelukunnan alatyöryhmässä.

Strategian toimeenpanon seuranta -alatyöryhmän 
pysyviksi jäseniksi on nimetty sisäministeriön raja-
vartio- ja pelastusosaston sekä ympäristöministe-
riön edustajia. Alatyöryhmään kutsutaan tarvittaes-
sa käsiteltävästä asiakohdasta riippuen myös muita 
osallistujia. Strategian toimeenpanon etenemistä ja 
hyödyntämismahdollisuuksia ympäristövahinkojen 

torjunnan tehostamiseen käsitellään vakioasiakoh-
tana Rajavartiolaitoksen johtaman öljy- ja aluskemi-
kaalivahinkojen torjunnan valtakunnallisen neuvot-
telukunnan kokouksissa. Kukin vastuutaho esittelee 
neuvottelukunnan tulevissa kokouksissa kaikille 
neuvottelukunnan jäsenille toimeenpanon tilanteen 
ja jatkosuunnitelmat.

Tällä tavoin yhteistyössä toimien edistämme askel 
askeleelta strategian mukaisen vision – ”Suomi on 
johtava Itämeren alueen ympäristövahinkojen tor-
juntaosaaja ja suunnannäyttäjä, joka panostaa 
pitkäjänteisesti ympäristövahinkojen ennaltaeh-
käisyyn sekä torjuntavalmiuden kehittämiseen ja yl-
läpitoon. Toimintaan osallistuvien tahojen resurssit 
ovat riittävät koko tapahtumaketjun hoitamiseen. 
Kokonaisuus on hyvin suunniteltu ja ohjeistettu sekä 
selkeästi vastuutettu.” – saavuttamista.

Vartiolaivojen talvikeräyskykyä kehitetään – 
Rajavartiolaitoksen VL Turvalle Sternmax14 
-keräyslaite
Venäläisen öljyn kuljetukset Suomenlahden poikki 
ovat jatkuneet vilkkaana Venäjälle asetetuista pa-
kotteista huolimatta. Rajavartiolaitos on seurannut 
liikennettä tarkasti keväästä 2022 alkaen. Riski suu-
relle alusöljyonnettomuudelle on noussut erityisesti 
talviolosuhteissa ja viime kuukausina GPS-häiriöiden 
/ häirinnän kasvaessa. Tämän vuoksi Rajavartiolaitos 
on tilannut vartiolaiva Turvalle jäissä tapahtuvaa öl-
jyntorjuntaa varten keräyslaitteiston. 

Sternmax14 -keräyslaite pyritään ottamaan käyttöön 
vuoden 2024 aikana. Laitteen avulla parannetaan 
vartiolaiva Turvan öljyntorjuntavalmiutta erityisesti 
talvisissa meriolosuhteissa. Laitteisto on toimintape-
riaatteeltaan vastaava kuin Ruotsin rannikkovartios-
tolla (KBV) on käytössä tietyissä aluksissaan. Rajavar-
tiolaitos huomioi talvikeräyskyvyn kehittämisen myös 
käynnissä olevassa vartiolaiva 2025 -hankkeessa.

Kuvat: Sternmax-laitetta operoidaan aluksen 
nosturin avulla. Keräyslaitteen kokonaisleveys   
on 5,9 metriä.

Suuren alusöljyonnettomuuden torjunnan 
esikunta- ja johtamisharjoitus ”SAMPO23”
Rajavartiolaitos järjesti ympäristövahinkojen torjun-
nan johtamisen esikunta- ja johtamisharjoituksen 
”SAMPO23” viikolla 45/2023. Harjoitus keskittyi pit-
käkestoisia ympäristövahingon torjuntatoimia edel-
lyttävän tilanteen johtamiseen. Harjoitusskenaariossa 
kuvattiin öljytankkerin ja rahtialuksen yhteentörmäys 
Suomenlahdella. Harjoitukseen osallistuivat Rajavar-
tiolaitoksen lisäksi mm. pelastustoimen, ELY:n, Suo-
men ympäristökeskuksen ja Neste Oyj:n edustajia. 
Harjoituksen tavoitteena oli pitkäkestoisen tehtävän 
johtaminen (ml. toiminnan jatkuvuuden turvaaminen), 
Rajavartiolaitoksen OILART-hankkeessa luodun joh-
tamisrakenteen harjoittelu ja mahdollisten kehitys-
tarpeiden tunnistaminen. Lisäksi SAMPO -harjoitus 
sisälsi muita osakokonaisuuksia kuten viestintää ja 
MERT (Marine Environment Response Tool) -tietojär-
jestelmän käyttöä.

Harjoituksessa ei ollut mukana toimivia yksiköitä 
merialueella. Pelastustoiminnan johtajan avuksi pe-
rustettiin suunnittelukeskus, jonka toiminnassa oli 
mukana Rajavartiolaitoksen eri toimialoja (kuten oi-
keudellinen, taloushallinto- ja logistiikkatuki). Myös 
yhteistoimintaviranomaisten edustajat toimivat osa-
na suunnittelukeskusta. Kokonaisuudessaan harjoi-
tukseen osallistui noin 60 henkilöä.

Harjoituksen arviointi suoritettiin erillisen arviointitii-
min toimesta ja osallistujille lähetetyllä webropol-ky-
selyllä. Vastanneista 3/4 totesi harjoituksen vastan-
neen hyvin tavoitteita ja kehittäneen paljon/erittäin 
paljon henkilön osaamista. Palautteen avoimissa 
kommenteissa harjoitusta pidettiin yleisesti ottaen 
hyvin järjestettynä ja tarpeellisena. Harjoituksessa 
saatiin hyviä kokemuksia mm. talous- ja teknisen toi-
mialan kytkemiseksi operatiivisen toiminnan tuke-
miseen heti onnettomuudesta aiheutuneiden viran-
omaistoimien alkuvaiheessa.

Erääksi haasteeksi tunnistettiin resurssien vähäi-
syys myös asiantuntijoiden osalta pitkäkestoisessa 
tilanteessa. Harjoitus painottui avomeritoimintaan. 
Harjoituspalautteessa nousi esiin yksittäisiä kehi-
tysajatuksia toiminnan tehostamiseksi. Harjoitus-
kokemukset huomioidaan muun muassa käynnissä 
olevassa Suomenlahden merivartioston ympäris-
tövahinkojen torjuntasuunnitelman päivitystyössä. 
Samalla päivitetään Rajavartiolaitoksen merivartios-
tojen johtokeskusten toimintamalleja ja toimenpide-
kortteja. Loppuvuonna 2024 tavoitteena on järjestää 
vastaavanlainen harjoitus Länsi-Suomen merivartios-
ton vastuualueella.

Rajavartiolaitoksen suorituskykyjen 
kehittäminen – Toiminta vaarallisten ja 
haitallisten aineiden onnettomuuksien 
yhteydessä merialueella
Rajavartiolaitos johtaa pelastustoimintaa alusöljy- ja 
aluskemikaalionnettomuuksissa Suomen talousvyö-
hykkeellä ja aluevesillä aavalla selällä ja sekä yh-
teensovittaa näihin toimintoihin varautumista. Suo-
mella on jo verraten hyvät valmiudet öljyvahinkojen 
torjuntaan merialueella, mutta erityisesti muiden ke-
mikaalivahinkojen torjunnassa on vielä varsin paljon 
kehitettävää. Rajavartiolaitoksen ja merivoimien mo-
nitoimialuksista osa, kuten Rajavartiolaitoksen varti-
olaiva Turva, on varusteltu soveltuviksi öljyvahingon 
torjunnan lisäksi aluskemikaalivahinkojen torjun-
taan. Monitoimialusten hyödyntäminen ja vahingon 
torjunta aluskemikaalionnettomuustilanteessa vaatii 
toimintatapojen edelleen kehittämistä, varustelua, 
koulutusta ja harjoittelua, jotta tilanteen niin edellyt-
täessä kyetään toimimaan turvallisesti ja tehokkaas-
ti.

Rajavartiolaitos on laatinut suorituskykyvaatimuk-
set toiminnalle merellisen vaarallisten ja haitallisen 
aineen onnettomuuden yhteydessä. Suoritusky-
kyvaatimukset kattavat sekä meripelastuksen että 
ympäristövahinkojen torjunnan. Suorituskykyvaati-
musten mukaan Rajavartiolaitoksella on oltava vas-
tuualueellaan välitön kyky johtaa meripelastusta 
sekä ympäristövahinkojen torjuntaa tilanteessa, jo-
hon liittyy vaarallisen tai haitallisen aineen päästö tai 
sen mahdollisuus. Rajavartiolaitoksella on näin ollen 
oltava myös suorituskykyä näiden tilanteiden hallin-
taan. Lisäksi Rajavartiolaitoksella tulee olla kyky vas-
tuualueellaan kuljetettavien yleisimpien vaarallisten 
ja haitallisten aineiden onnettomuuksien aiheutta-
mien ympäristövahinkojen torjuntaan. Eräs keskei-
nen haaste tähän liittyen on saada mahdollisimman 
kattava ja luotettava tieto lähimerialueidemme kaut-
ta kuljetettavista aineista. Yhteistyö eri toimijoiden 

kanssa on keskeisen tärkeää suorituskyvyn kehittä-
misessä.

Rajavartiolaitoksen suorituskykyvaatimukset toi-
minnalle merellisen vaarallisten ja haitallisen ai-
neen onnettomuuksissa hyväksyttiin vuoden 2023 
lopulla. Vuoden 2024 kuluessa määritellään kehi-
tyssuunnitelman kautta suorituskykyjen kohden-
tuminen tietyille yksiköille, henkilöstöryhmille ja/
tai yhteistyökumppaneille. Suorituskykyvaatimus-
ten kehittämisaikataulua tarkennetaan osana Raja-
vartiolaitoksen toiminnan ja talouden suunnittelua. 
Suorituskykyjen kehittämisessä painotetaan ensi 
vaiheessa ihmishengen pelastamiseen ja tilanteen 
vakauttamiseen liittyvää lyhytkestoista toimintaa. 

Vaarallisia ja haitallisia aineita voi päästä mereen joko 
laittoman päästön tai merionnettomuuden seurauk-
sena. Erityisesti suurempia onnettomuuksia, johon 
liittyy vaarallisia ja haitallisia aineita, tapahtuu onnek-
si hyvin harvoin. Tapahtuessaan tällainen onnetto-
muus voi olla vaikutuksiltaan laaja-alainen (ihmisten 
terveys, ympäristö ja taloudelliset seuraukset) ja pe-
lastustoiminta haastavaa. Suurimmat haasteet pe-
lastustoiminnalle ja vahingon torjunnalle aiheutuvat 
näiden aineiden moninaisuudesta. Kemikaaleilla on 
erilaisia vaaraominaisuuksia (fysikaaliset, terveydelli-
set ja ympäristövaarat) sekä ne eroavat käyttäytymi-
seltään meriolosuhteissa (kaasu/haihtuvat, kelluvat, 
liukenevat, uppoavat). Onnettomuustilanteiden hal-
linnassa vaaditaankin erityistä tuntemusta osallisina 
olevista aineista, niiden käyttäytymisestä sekä vaa-
raominaisuuksista ja erityistä torjuntakykyä näiden 
kemikaalien aiheuttamien haittojen minimoimiseksi. 

Kuva 1: Suomen ympäristökeskus.          Kuva 2: Rajavartiolaitos 

Vähärikkisten öljyjen ominaisuuksia ja torjuntaa 
tutkiva IMAROS2- hanke on käynnistynyt

IMAROS-hankkeessa havaittiin, että vähärikkiset öl-
jyt (VLSFO ja ULSFO) käyttäytyvät meriympäristössä 
ja rannoilla eri tavalla kuin korkeamman rikkipitoi-
suuden öljyt (ns. perinteiset laivapolttoaineet kuten 
IFO ja HFO). Tietyt nykyiset öljynkeruulaitteet eli 
skimmerit eivät pysty keräämään vähärikkisiä öljyjä, 
koska osa vähärikkisistä öljyistä on ympäristön läm-
pötilassa jähmeää. Näissä tapauksissa öljy ei valu 
lautaksi, vaan skimmeri poistaa öljyä ainoastaan ke-
ruuharjastonsa peittämältä alueelta. Lisäksi vähärik-
kisten LSFO öljyjen havaittiin jopa imeytyvän kiven 
sisälle. Tätä voidaan pitää varsin hämmentävävä 
havaintona. IMAROS-hankkeen loppuseminaarissa 
eräs hankkeen edustaja totesikin, että ennen IMA-
ROS hanketta oltiin epävarmoja siitä, miten vähärik-
kiset polttoaineet käyttäytyvät meriympäristössä – 
hankkeen ensimmäisen osan päätyttyä tästä asiasta 
ollaan vieläkin epävarmempia ja jatkotutkimusta tar-
vitaan. 

IMAROS2 -hanke on nyt saanut EU-rahoituksen. Ra-
javartiolaitos on mukana tässä Norjan rannikkovi-

ranomaisen johtamassa hankkeessa. Hankkeessa 
keskitytään vähärikkisten öljyjen kemiallisten ominai-
suuksien sekä käyttäytymisen tutkimiseen ja öljyn-
torjuntalaitteiden toimivuuden edistämiseen vähärik-
kisten polttoaineiden mekaanisessa keräämisessä. 

IMAROS2 -hankkeessa järjestetään VLSFO ja ULSFO 
öljyjen keruutestejä avovesi- ja jääolosuhteissa. Tes-
teissä pyritään löytämään uusia teknisiä ratkaisuja, 
joilla skimmereiden LSFO keräyskykyä voitaisiin pa-
rantaa. Hanke tarjoaa öljyntorjuntalaitevalmistajille 
mahdollisuuden testata skimmereitään ja havainnoi-
da niiden LSFO torjuntakykyä sekä toistaa keruutes-
tit tuotekehityksen jälkeen. Rajavartiolaitos järjestää 
hankkeessa talviolosuhteiden öljyntorjuntatestin al-
kuvuonna 2025. Tässä testissä XAMK:n öljyntorjun-
nan testialtaalla Kotkassa testataan vähärikkisten öl-
jyjen mekaanista keräämistä jäältä / jäävesisohjosta. 
Norjan rannikkoviranomaisen johdolla toteutetaan 
avovesiolosuhteiden öljyntorjuntatestit.

Taustaa - Miksi vähärikkistä 
laivapolttoainetta?

Kasvihuonepäästöjen vähentämiseksi kansainvä-
linen merenkulkujärjestö IMO on asettanut poltto-
aineiden rikkipitoisuudelle ylärajat, jotka ovat me-
rialueesta riippuen joko 0,50 % (Very Low Sulphur 
Fuel Oil eli VLSFO) tai 0,10 % (Ultra-low sulphur fuel 
oil eli ULSFO). 

Itämerellä alukset käyttävät ULSFO-polttoainetta 
paitsi sellaisissa aluksissa, joissa on pakokaasujen 
rikkipesuri eli scrubberi. Tällaista pakokaasujen puh-
distusjärjestelmää käyttävän aluksen polttoaine voi 
olla perinteistä, korkean rikkipitoisuuden raskasta 
polttoöljyä (IFO ja HFO). Tätä raskasta polttoöljyä oli 

esimerkiksi Ruotsissa syksyllä 2023 karille ajanees-
sa Marco Polo -nimisessä ro-ro-matkustaja-alukses-
sa. Karilleajon yhteydessä mereen joutui jopa 160 
m3 HFO polttoainetta. 

EMERGE hankkeen mukaan Itämerellä liikennöi 
vuonna 2022 lähes 800 rikkipesurilla varustettua 
alusta. Suomen varustamot kertoo www-sivuillaan, 
että Suomen lipun alla purjehtii ulkomaan liikentees-
sä 111 alusta. IMO:n mukaan rikkipesurilla varustettu-
ja Suomen lipun alla seilaavia aluksia on 31.

Viranomaisten tulee olla varautuneita niin raakaöljyn, 
raskaiden polttoöljyjen kuin vähärikkistenkin laiva-
polttoaineiden mekaaniseen keräämiseen merestä.

Rajavartiolaitos järjesti ympäristövahinkojen 
torjunnan neuvottelupäivät Porissa
Rajavartiolaitos järjesti vuoden 2023 tavoin valta-
kunnalliset ympäristövahinkojen torjunnan (YVT) 
neuvottelupäivät Porissa 22.-23.5.2024. Käytännön 
järjestelyt toteutettiin yhteistyössä Satakunnan pe-
lastuslaitoksen kanssa. Porin yliopistokeskus antoi 
erinomaiset puitteet neuvottelupäiville.

Neuvottelupäivien ohjelma oli monipuolinen käsit-
täen eri hallinnonalojen keskeiset ajankohtaiset asiat 
ympäristövahinkojen torjunnan saralla. Alustusten 
ja keskustelujen kautta edistettiin sekä merellä että 
mantereella työskentelevien toimijoiden välistä yh-
teistyötä. Osallistujakunta oli kattava käsittäen lähes 
kaikki ympäristövahinkojen torjuntaan osallistuvat 
tahot.

Neuvottelupäivien aikana pidetyt katsaukset keskit-
tyivät seuraaviin osa-alueisiin:

• Rajavartiolaitoksen katsaus toimintaympäristön 
muutosten ja merialueella ympäristövahinkoihin 
johtavan onnettomuusriskitason nousun aiheut-
tamista tarpeista ympäristövahinkojen torjuntaan 
merialueella;

• Ympäristövahinkojen torjunnan kansallinen strate-
gia vuoteen 2035 -asiakirjan toimeenpanon edis-
täminen;

• Pelastustoimen ajankohtaiset asiat ympäristöva-
hinkojen torjunnan näkökulmasta;

• Ympäristöministeriön jälki -hanke, ELY-keskusten 
ympäristövahinkopäivystys;

• Onnettomuustilanteet, joihin liittyy vaarallisia ja 
haitallisia aineita;

• YVT-harjoitus- ja pelitoiminnan kehittäminen;

• Vapaaehtoisten rooli ja hyödyntäminen öljyntor-
junnassa;

• Suojapaikkamenettely.

Satakunnan pelastuslaitos mahdollisti neuvottelu-
päivien osallistujien tutustumisen Porin turvallisuus-
keskukseen. Keskus tarjoaa ensiluokkaiset puitteet 
harjoitella pelastustoiminnan ja turvallisuustilantei-
den viranomaistoimintojen harjoitteluun. Harjoitte-
lumahdollisuudet ovat laajat kattaen muun muassa 
henkilöiden pelastamisen nosturista, suistuneesta 
junasta tai palavasta rakennuksesta. Lisäksi keskus 
tarjoaa mahdollistaa vaikkapa vaarallisen henkilön 
etsinnän ja kiinniottamiseen harjoittelun vaativassa 
toimintaympäristössä.

Kuva: Meriturvallisuusyksikön päällikkö Mikko Simola avaa neuvottelupäivät.

Öljynkeräystestejä Kakkois-Suomen 
ammattikorkeakoulu XAMK:n altaalla 
talviolosuhteissa
Rajavartiolaitos järjesti maaliskuun 2024 alussa öl-
jynkeräystestejä XAMK:n öljyntorjunta-altaalla Kot-
kassa. Altaalla testattiin kahden erityyppisen öljyn 
keräystä jään päältä Rajavartiolaitoksen harjakauhal-
la. Testi oli ensimmäinen vastaavissa olosuhteissa 
harjoittelualtaalla tehty kokeilu Rajavartiolaitoksen 
kalustolla. Testin avulla haettiin kokemuksia öljynke-
räyksestä talvi- / jääolosuhteissa. 

Testissä kerättiin meridieselöljyä (rikkipitoisuus alle 
0,1 %; ULSFO) sekä raskaspolttoöljyä (rikkipitoisuus 
alle 0,5%; VLSFO). Molemmat em. aineet ovat ns. 
vähärikkisiä polttoaineita. Näistä öljyistä meridie-

selöljy ei noussut jään pinnasta harjoilla, sen sijaan 
testattava raskaampi polttoöljy nousi. Öljyä pystyt-
tiin keräämään jään pinnasta niin kauan kuin se oli 
nestemäisessä muodossa. Harjan mukana irtoava 
jääsohjo tosin esti öljyn nousun harjojen mukana ke-
ruulaitteeseen. Harjakauhat on yleensä suunniteltu 
raskaamman tiheyden omaavien öljyjen, kuten ras-
kasöljyn keräykseen, joten tulokset olivat odotetun 
kaltaisia ja vahvistavat  operatiivisen tarpeen talvitoi-
mintaan pohjoiselle Itämerelle soveltuvan kaluston 
kehittämiselle.

<-- Kuva 1. Meridieselöljy. 

Kuva 2. Raskas polttoöljy. 

Marine Environment Response Tool (MERT) 
-tietojärjestelmän kehittämishanke päättynyt
Vuonna 2019 käynnistynyt ympäristövahinkojen tor-
juntatoimien johtamisen tukemisen tietojärjestelmä-
hanke ”MERT” (Marine Environment Response Tool) 
saatiin päätökseen vuoden 2023 lopussa.

Hankkeen kautta kehitettiin merellisten ympäristö-
vahinkojen torjuntatoimien johtamista tukeva tieto-
järjestelmä BORIS 2 -tietojärjestelmän seuraajaksi. 
Hanke toteutettiin Rajavartiolaitoksen johtamana. 
Varsinaisen kehitystyöstä (”ohjelmistokoodaukses-
ta”) vastasi Suomen ympäristökeskus. Hanke saatiin 
toteutettua käsketyssä määräajassa ja ennalta arvi-
oiduissa budjettiraameissa. Lisäksi kaikki järjestel-
män keskeiset toiminnallisuudet saatiin toteutettua 
hankkeen aikana. 

Vaikka hanke päättyi, Rajavartiolaitos ja Suomen ym-
päristökeskus ovat varautuneet vuosina 2024 -2025 
järjestelmän pienimuotoiseen jatkokehittämiseen 

loppukäyttäjien havaintojen perusteella.

MERT tietojärjestelmä on osoittautunut helppokäyt-
töiseksi, jonka vuoksi järjestelmän käyttöönottami-
nen ei ole edellyttänyt raskaita koulutusjärjestelyjä. 
Koulutus on voitu toteuttaa pääosin Moodle-verkko-
kurssien avulla sekä kouluttamalla kuhunkin käyttä-
jäorganisaatioon muutamia avainhenkilöitä (train the 
trainers -konsepti). MERT:n verkkokurssi on tällä het-
kellä käytössä PV-Moodlen lisäksi Pelastustoimen 
Koulumaalissa sekä Pelastusopiston ja Fintraffic:n 
Moodle-ympäristöissä. Koulutusmateriaalia on tar-
koitus päivittää vuoden 2024 kuluessa. MERT-käyt-
töliittymä sekä verkkokurssin materiaali tullaan myös 
kääntämään ruotsin kielelle.

MERT-järjestelmällä on tällä hetkellä jo yli 400 aktii-
vista käyttäjää yli 20 organisaatiosta.
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